
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea     Camion pentru evacuarea deșeurilor solide,Eurocontainer 

     galvanizat pentru deșeuri 

 

prin procedura de achiziție         Licitația deschisă                                                                   

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante:     Primăria or.Costești 

2. IDNO: 1007601002795 

3. Adresa  MD-5617,Moldova, Rîșcani, or.Costești(r-nul Rîșcani), str.Prieteniei 12 

4. Numărul de telefon/fax:  025632240 025632460  025632350 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: primariacostesti.md,  

primariacostestiriscani0@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): autoritate publică locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 

de referință 

Valoarea 

estimată, 

lei 

 

 Lotul 1     

34100000-8 

Camion pentru 

evacuarea 

deșeurilor solide 

buc 1 

Formula de tracțiune - 4x2,  

Conducere – asistată hidraulic. 

Cauciucuri R20, noi anul fabricației 2022-2024. 

Combustibil: motorină 

Standard de emisie:: EURO 3-5 

Putere motor minim 140 CP 

Cutia de viteze mecanică 5+1 trepte 

Volumul de transport util: 8-10 m3 . 

Spațiul de încărcare (buncher de încărcare) 

confecționat integral din metal și obligatoriu înzestrat 

cu nervuri sub formă de profil curbat pentru rezistență 

sporită. 

Presiunea de compactare a deșeurilor 15-17 Mpa. 

Capacitate de ridicare a basculantei de la 600 kg 

Coeficientul de copactare de la 2,5-4 

Greutatea totală - 8180-8700 kg 

Siguranța activă și pasivă:ABS cu distribuirea forței 

de frânare, suspensia față și spate- arcuri. 

Cabina- numărul de locuri 2+1 

945679.0 



Dotări obligatorii: 

Sistem cu brațe pentru încărcarea din spate a 

tomberoanelor cu volumul de la 120 litri la 1100 litri 

Platforme din spate pentru 2 operatori, cu protecție 

Taste cu funcție manuală 

Anul de fabricație: 2022-2024; 

Starea autovehicolului – NOU 

Indicația odometrului – maxim 3000km. 

Termenul de garanție minim 2 ani. 

 Lotul 2     

34928480-6  

Eurocontainer 

galvanizat pentru 

deșeuri de 1100 L 

 

buc 75 

Complet, galvanizat la cald (după procesul de sudare), 

conform standartului ISO EN 1461:2009 

Design armat și fără distorsiuni, prezența dop de 

scurgere a apei, cu diametru 40mm 

Echipat cu patru (6) mînere complet de sudate, pentru 

a asigura o mișcare sigură și  ușoară 

Asamblate cu (4) roti pivotante grele, centrate pe oțel, 

pentru vehicule grele, cu diametrul 200, cu anvelope 

din cauciuc solid, rulment simplu și capacitate de 

încărcare pe roatăpînă  205 kg, per roată 

Două roti echipate cu frână 

Trunioane DIN laterale 

Cu armature vertical presate adânc, pentru a garanta 

suprafețele libere de cataramă de la supraîncărcare și 

foețele dispozitivului de ridicare 

Starea containerilor – noi, neutilizate anterior 

Containerele sunt certificate conform EN 

840/3/5/6:2020, RALGZ 951 

Echivalent cu modelul din anexa nr.1 

 

 

 

 

 

 

593750.0 

TOTAL 1539429,0 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora nu este cazul 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite                                                                                                                               

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  în termen de 30 zile din data înregistrării 

contractului la Trezoreria de Stat  

13. Termenul de valabilitate a contractului:     31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):     nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):     nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 



Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Cerere de participare 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

Conform anexei nr. 7 din Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021. 

Obligatoriu 

2 Specificaţii tehnice 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

Conform anexei nr. 22 din Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

3 Specificaţii de preț 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

Conform anexei nr. 23 din Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 

4 DUAE 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

 

Obligatoriu 

5 

Dovada înregistrării persoanei juridice, 

în conformitate cu prevederile legale 

din țara în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice; Lista 

fondatorilor operatorilor economici (numele, 

prenumele, codul personal Operatorul economic 

nerezident va prezenta documente din țara de origine 

care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori 

apartenența din punct de vedere profesional copie- 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice  

Obligatoriu 

6 Certificat de atribuire a contului bancar 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

 

Obligatoriu 

7 Garanția pentru ofertă 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

 

Obligatoriu 

8 
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţilor impozitelor, contribuţiilor  

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

 

Obligatoriu 

9 
Fișa tehnică a autovehicului și eticheta 

pneurilor  

 Copia fișei tehnice a bunului și eticheta pneurilor unde 

să fie posibil de identificat parametrii tehnici a bunului 

ofertat confirmat prin aplicarea semnăturii electronice 

de către administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice 

Obligatoriu 

10 

Deţinerea de Service Centru 

local autorizat de către 

producătorul autovehicului 

solicitat sau dispunerea de 

un contract cu Service 

Centru respectiv 

Copia documentului confirmativ emis 

de către producătorul bunurilor sau 

de către distribuitorul oficial 

al producătorului, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice 

Obligatoriu 

11 
Declaraţie privind lista principalelor 

livrări efectuate în anii 2022-2023 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

Conform anexei nr. 12 din Documentația Standard 

aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021 

Obligatoriu 



12 

Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situații 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupuri criminale, pentru corupție, 

frauda și/sau spalare de bani 

Original - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice  

 

Obligatoriu 

13 

Declarația privind termenul de garanție 

a bunurilor – minim 24 de luni din 

momentul predării bunurilor 

Original – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a administratorul companiei Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, în cuantum 2 % din valoarea ofertei fără TVA, emisă de o bancă 

comercială (anexa 9) sau transfer  la contul bancar a Primăria or. Costești la Trezoreria 

Teritorială Nord , TREZMD,    IBAN:MD48TRPDAN30000001056500. 

 

18. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum 15 % din valoarea contractului, emisă de 

o bancă comercială (anexa 9) sau transfer  la contul bancar a Primăria or. Costești la Trezoreria 

Teritorială Nord , TREZMD,    IBAN:MD48TRPDAN30000001056500. 

 

19. Termenul de garanție a bunurilor : minim 2 ani din momentul transmiterii bunurilor 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz    nu se aplică 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu se aplică 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):   Conform 

contractului de finanțare nr.1-23p-127/01-43-2024 din 21.02.2024 privind acordarea finanțării de 

către Finanțator( ONIP) pentru implementarea de către Beneficiar(Priăria or.Costești, raionul 

Rîșcani) a Proiectului Lacul de acumulare Costești-Stânca mai curat prin implicarea APL și a 

cetățenilor, cu termen de achitare până la 1 an de zile.  

23. Ofertele se prezintă în valuta  _MDL__ 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:   prețul cel mai scăzut 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]     SIA RSAP  

- pe: [data]      SIA RSAP  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor:      conform SIA RSAP 

               Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  - 



31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  de stat_. 

 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _NU  

 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):    nu se aplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:__ 

nu 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:    nu a fost_ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:     12.04.2024  

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):   nu  

40. Alte informații relevante:   - 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                               Tatiana CHIBZII  

 

mailto:contestatii@ansc.md

	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2024-04-12T10:16:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




